

Số: 136 /BC-CTHADS

Yên Bái, ngày 07 tháng 9 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 8/2021 Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 9/2021

#### I. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính

##### 1. Công tác thi hành án dân sự

##### 1.1. Kết quả thi hành án về việc, về tiền

##### a) Về việc:

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận: 3.265 Bản án, quyết định.
- Tổng số việc giải quyết: 4.696 việc, trong đó
  - + Số cũ chuyển sang: 967 việc (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng)
  - + Số thụ lý mới: 3.729 việc
- Số Ủy thác thi hành án: 41 việc
- Tổng số việc phải thi hành: 4.655 việc, trong đó
  - + Số có điều kiện thi hành: 4.180 việc
  - + Số chưa có điều kiện, hoãn, tạm đình chỉ: 475 việc (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 10,2% trong tổng số phải thi hành.
- Số việc thi hành xong: 3.473 việc, đạt tỷ lệ 83,09%/ số có điều kiện thi hành
- Số việc chuyển kỳ sau: 1.182 việc

##### b) Về tiền:

- Tổng số tiền giải quyết: 338.898.704.000đ. Trong đó
  - + Số cũ chuyển sang: 223.230.985.000đ (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng):
  - + Số thụ lý mới: 115.667.719.000đ
- Số Ủy thác thi hành án: 27.499.951.000đ
- Tổng số tiền phải thi hành: 311.448.753.000đ, trong đó
  - + Số có điều kiện thi hành: 158.597.198.000đ
  - + Số chưa có điều kiện, hoãn, tạm đình chỉ: 152.851.555.000đ (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 49,07% trong tổng số phải thi hành.
- Số tiền thi hành xong: 45.335.477.000đ, đạt tỷ lệ 28,59%/số có điều kiện thi hành

- Số tiền chuyển kỳ sau: 266.113.276.000đ.

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Chưa đến kỳ báo cáo.

1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự:

Chưa đến kỳ báo cáo.

1.4. Kết quả thu hồi tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các việc thi hành án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo: Không

**2. Công tác theo dõi án hành chính:** Không có phát sinh

**3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ**

3.1. Về công tác kiểm tra:

Ban hành Kế hoạch tổ chức kiểm tra chuyên đề tại Chi cục THADS huyện Trấn Yên. Ban hành Kết luận kiểm tra chuyên đề đối với Chi cục THADS huyện Yên Bình.

3.2. Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ:

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp trên: Không

- Số lượng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc: Không

- Kết quả theo dõi, kiểm tra việc chấp hành ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của cơ quan cấp dưới; xử lý vi phạm: Không.

**4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị**

Các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế tiếp công dân; bố trí phòng tiếp công dân trang nghiêm; phân công lãnh đạo và cán bộ trực tiếp dân tại trụ sở để tiếp thu và giải quyết những yêu cầu, thắc mắc của người dân. Cục trưởng và các Chi cục trưởng thực hiện nghiêm túc việc định kỳ trực tiếp tiếp công dân theo đúng quy định. Việc tiếp công dân đột xuất, định kỳ của thủ trưởng đơn vị được quy định rõ ràng chi tiết tại nội quy tiếp công dân.

- Số lượt tiếp công dân: 40 lượt (Cục 01 lượt, Chi cục cấp huyện 39 lượt).

- Số đơn khiếu nại: 11 đơn/07 việc (Cục 02 việc, Chi cục 05 việc)

- Số đơn tố cáo: 02 đơn/02 việc (Cục 01 việc, Chi cục 01 việc)

- Đã giải quyết: 06 đơn/06 việc đơn khiếu nại, cụ thể: Cục THADS 01 QĐ không chấp nhận nội dung khiếu nại.

- Chuyển kỳ sau: 01 đơn/01 việc khiếu nại (Cục THADS 01 việc, khiếu nại Quyết định giải quyết khiếu nại của Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Văn Chấn); 02 đơn/ 02 việc tố cáo (Cục THADS 01 việc và Chi cục TP Yên Bái 01 việc)

+ Tình hình thực hiện Quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được ban hành (về việc tổ chức thi hành án; xử lý trách nhiệm công chức có sai phạm...): Không

- Tình hình thực hiện phản ánh, kiến nghị của công dân: Không

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến: Không có

- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài: Không có.

### **5. Công tác tổ chức cán bộ**

Triển khai văn bản chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đẩy mạnh phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, sai phạm trong Hệ thống THADS; văn bản thực hiện quy định về thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác và tuổi bổ nhiệm; triển khai thực hiện Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, người lao động và bổ sung lý lịch công chức năm 2021; góp ý dự thảo đề án đổi mới, sắp xếp hệ thống tổ chức THADS; hướng dẫn viết đề tài, sáng kiến, giải pháp năm 2021.

\* Báo cáo tình hình sắp xếp, bố trí người làm công tác văn thư, lưu trữ và nhu cầu nâng ngạch, thăng hạng theo tiêu chuẩn; báo cáo tình hình thực hiện quy định mới về hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP.

### **6. Một số mặt công tác khác**

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án về kinh tế, tham nhũng; Triển khai thực hiện Công văn số 2820/TCTHADS-TTDLN ngày 19/8/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc xây dựng báo cáo đánh giá thực trạng áp dụng các phương thức thu, nộp tiền THADS và tình hình thực hiện thu, nộp tiền thi hành án không dùng tiền mặt tại địa phương.

Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo THADS tỉnh ban hành Văn bản chỉ đạo các ngành phối hợp chỉ đạo tổ chức cưỡng chế có huy động lực lượng 03 vụ (01 vụ Chi cục huyện Yên Bình, 02 vụ tại Chi cục thành phố Yên Bái).

Triển khai Quyết định số 1499/QĐ-UBND về việc phê duyệt Đề án phát triển văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Văn bản chỉ đạo tập trung thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS 03 tháng cuối năm 2021. Triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Tổng cục trưởng Nguyễn Quang Thái tại Hội nghị giao ban công tác Thi hành án dân sự 9 tháng và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021; Thông báo kết luận của Cục trưởng Hội nghị giao ban công tác THADS theo dõi THA hành chính 9 tháng đầu năm 2021.

Ban hành sửa đổi, bổ sung quy chế quản lý tài sản nhà nước của Cục THADS; Kế hoạch chuyển đổi số Cục THADS tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021- 2025 định hướng đến năm 2030; đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh giao đất bổ sung để thực hiện đầu tư xây dựng công trình trụ sở làm việc kết hợp kho vật chứng Chi cục THADS huyện Yên Bình, giao đất để thực hiện dự án đầu tư công trình trụ sở làm việc Chi cục THADS huyện Trấn Yên vào năm 2022.



Triển khai thực hiện kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban bí thư về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 40-CT/TW của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội.

Tiếp tục triển khai tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ an toàn phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch phòng, chống dịch covid-19 và các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc covid-19 của Cục THADS tỉnh Yên Bái. Chỉ đạo các đơn vị

## **7. Đánh giá chung:**

### **7.1. Kết quả**

Nhìn chung trong tháng 8/2021, trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid19, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái đã chỉ đạo các đơn vị trong toàn ngành khắc phục khó khăn, khẩn trương, nỗ lực trong công tác chỉ đạo điều hành, đổi mới phương thức tổ chức, thực hiện phù hợp; triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời đúng tiến độ, kế hoạch đã đề ra; tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ an toàn, Kế hoạch phòng, chống dịch covid-19 của Cục THADS tỉnh. Tăng cường chỉ đạo các đơn vị tập trung tổ chức thi hành án, tổ chức cưỡng chế dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành. Kết quả thi hành án toàn tỉnh lũy kế đạt 83,09% về việc; 28,59% về tiền.

### **7.2. Hạn chế, nguyên nhân**

#### **- Hạn chế:**

Kết quả thi hành án dân sự toàn tỉnh về tiền mới đạt 28,59%, so với chỉ tiêu được giao còn thiếu 12,51%; kết quả án tín dụng, ngân hàng còn thấp. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và chuyên môn, nghiệp vụ của một số đơn vị còn hạn chế nên hiệu quả áp dụng còn chưa cao.

#### **- Nguyên nhân:**

Số tiền thụ lý trong tháng tăng, nhất là các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng. Ý thức chấp hành pháp luật của một số người phải thi hành án chưa tốt. Địa bàn của một số đơn vị rộng, đi lại khó khăn, kinh phí hoạt động hạn chế đã ảnh hưởng nhiều đến việc xác minh và tổ chức thi hành án.

Thủ trưởng một số ít đơn vị chưa thực sự sâu sát, thiếu quyết liệt trong công tác quản lý, điều hành; một số ít công chức chưa chủ động, tích cực trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Dịch bệnh Covid vẫn diễn biến phức tạp nên hoạt động tác nghiệp tại cơ sở của Chấp hành viên phần nào bị hạn chế, gián đoạn, công tác tổ chức thi hành án gặp rất nhiều khó khăn (nhiều vụ việc phải tạm dừng việc cưỡng chế, kê biên tài sản) đã ảnh hưởng đến tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ.

## **II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 9/2021 và đề xuất, kiến nghị**

### **1. Nhiệm vụ, giải pháp**

- Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng địa bàn, lĩnh vực, vụ việc phụ trách. Tập trung chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các Chi cục trong quá trình tổ chức thi hành án, nhất là những vụ việc có số tiền phải thi hành lớn, liên quan đến tổ chức tín dụng ngân hàng. Tăng cường công tác kiểm tra đối với các vụ việc cụ thể, đặc biệt là các vụ án có tính chất phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội tại địa phương, đảm bảo việc tổ chức thi hành án xong đạt trên 83% về việc và trên 41,1% về tiền trong tổng số việc, tiền có điều kiện thi hành.

- Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực; tăng cường công tác xác minh, phân loại án chính xác, đúng pháp luật; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ án lớn, phức tạp, án tín dụng, ngân hàng, các vụ án liên quan đến thu hồi tài sản cho ngân sách Nhà nước. Tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định đã có quyết định buộc thi hành án hành chính của Tòa án; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong công tác thi hành án dân sự. Tiếp tục phối hợp với trại giam và các Cục THADS khác có trại giam đóng trên địa bàn tỉnh rà soát, xử lý số tiền phạm nhân đã tự nguyện nộp còn tồn tại trại giam để xử lý theo quy định; tiếp tục phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh trong việc tạm thu các khoản tiền phải thi hành án tại phiên tòa.

- Tiếp tục tham mưu có hiệu quả với Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự trong công tác chỉ đạo giải quyết những vụ việc có vướng mắc, khó khăn, phải áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án.

- Tăng cường sự phối hợp với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và các đoàn thể đồng viên, thuyết phục người phải thi hành án và thân nhân của họ tự nguyện thi hành án.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Ban hành Kết luận kiểm tra chuyên đề đối với Chi cục THADS huyện Trần Yên.

- Triển khai thực hiện quy định về phòng, chống tham nhũng và công tác tổ chức cán bộ; Tham gia góp ý Dự thảo Đề án đổi mới, sắp xếp Hệ thống tổ chức THADS gửi Tổng cục THADS; Tổng hợp, thẩm định đề tài, giải pháp, sáng kiến năm 2021 của công chức các cơ quan THADS tỉnh Yên Bái trình Hội đồng Sáng kiến họp xét đề nghị Cục trưởng quyết định công nhận; Triển khai văn bản hướng dẫn tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2021, chấm điểm thi đua, xếp hạng các cơ quan THADS tỉnh Yên Bái.

## **2. Đề xuất, kiến nghị:**

Đối với việc số hóa hồ sơ thi hành án hiện tại các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái đang triển khai, thực hiện nhưng hiện tại mạng nội bộ rất chậm, dung lượng để số hóa đưa hồ sơ giấy lên phần mềm thấp; chỉ tiêu giao tăng, biên



chế giảm, áp lực của Chấp hành viên để hoàn thành chỉ tiêu là rất lớn. Cục THADS tỉnh Yên Bái đề xuất, kiến nghị Tổng Cục THADS xem xét trang bị máy Scan tài liệu hồ sơ, nâng cấp mạng nội bộ ngành, cắt giảm thủ tục hành chính để bảo đảm thực hiện đúng yêu cầu của Tổng cục THADS.

Trên đây là kết quả công tác tháng 8/2021, nhiệm vụ, giải pháp công tác tháng 9/2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái./

**Nơi nhận:**

- Tổng Cục THADS (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để biết);
- Các Phòng CM thuộc Cục(t/h);
- Lưu: VT, VP.

**CỤC TRƯỞNG**



**Nguyễn Huy Hải**